CAUARA UÜNICW. DE NOW VENÉC ws

PROTOCOLO N*

tWr

• EITÜRA DE NOVA VENÉCIA-ES
GABINETE DO PREFEITO

em. Ú! lC2 lOCí'^
Morírio.__JLAS__ ho«

PROJETO DE LEI N" 05 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019/

Constou no Expediente da
Sessão Ordjnária de

PreiWsnU difilINVÇES

DENOMINA O VIVEIRO MUNICIPAL o S.-!
SITUADO NA RODOVIA DO CAFÉ,5'|fi
BAIRRO SÃO CRISIÓVÂO, NO
MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA COMO g «9

V w

VIVEIRO

RODRIGUES.

MUNICIP.AL ZOEL

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA - ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 44, da Lei Orgânica do
Município. FAZ saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprova e ele sanciona a seguinte lei:

o-
ArL r Fica o Viveiro Municipal situado na Rodovia do Café, s/n. Bairro Siío Cristóvão, Nova
Venccia, sentido Nova Venécia a Sào Gabriel da Palha, denominado como Viveiro Municipal
Zoei Rodrigue.s.

Art. 2" Esta ]Lei entra cm vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE NOVA VENÉCIA, 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

.M.ÃRIO SÉRGIO/UBÍANA
PREFEITO

Avenida Nfitôria, 347 - Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.8304)00 • Fone: (27) 3752-9001 i\3
Home-page: http:\\www.nov8venecÍa.es.gov.bf E-inail: gabineteQnovavenecia.et.gov.br

1^1

PREFEITURA DE NOVA VENECIA-ES

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE

SENHORES VEREADORES

Aprcsenlamos para apreciação e aprovação desse Colendo Poder Legislativo, o Projeto de
Lei n" , dc 20 de fevereiro de 2019, COM A FINALIDADE DE DENOMINAR O
VIVEIRO MUNICIPAL SITUADO NA RODOVIA DO CAFÉ, S/N, BAIRRO SÃO
CRISTÓVÃO, NOVA VENÉCIA, SENTIDO NOVA VENÉCIA A SÃO GABRIEL DA 5.
PALHA, COMO VIVEIRO MUNICIPAL ZOEL RODRIGUES. 2j

O presente Projeto de Lei tem por finalidade prestar homenagem ao senhor ZOEL cj
RODRIGUES.

<0
u

Zoei Rodrigues, filho de Claudiano Rodrigues do Nascimento e de Rosa Carlone. nasceu em -Ç J
16 (dezesseis) de maio de 1921, vindo a óbito no dia 30 (Irinla) de janeiro de 1999, no ̂
Município de Nova Venécia/ES. —

O homenageado era filho de descendentes italianos e portugueses, sendo o caçula entre 07
(sele) irmãos.

Zoei se casou em 30 (trinta) dc maio de 1939 com a Sra. Lusete Vila Nova Rodrigues, a qual
sempre prestou toda a ajuda e o ajudou a construir família. O homenageado teve 04 (quatro)
filhos, Yara Maria, Ynesmara, Cláudia e José Cláudio, além dos netos Carina. Cláudio,
Gabriela, Cinlya, André. Jordan. Arthur e Eduardo.

O homenageado foi um pai e avô exemplar, extremamente dedicado e sempre preocupado
para com a educação dos filhos c em atender os pedidos dos netos. Era um homem que tinha
orgulho de sua família, pai e avô presente e que prezava pelo convívio entres os familiares.

Como de costume à época, os filhos homens ajudavam os pais e as filhas mulheres ajudavam
às mães nos afazeres domésticos. Assim, Zoei e os irmãos Rui e Zenóbio juntamente com o
pai Sr. Claudiano iam para o trabalho e as irmãs Castorina, Afilófia. Fiávia e Isaura ajudavam
a mãe Rosa Carlone nas tarefas de casa.

Quando criança e jovem, o pai do homenageado Sr. Claudiano possuía propriedade rural e
serraria.

Como bom filho que era. Zoei cresceu vendo, aprendendo e ajudando o pai na agricultura,
plantando, colhendo c comercializando produtos, bem como na serraria, onde manufaturava
as madeiras para as mais diversas finalidades como: cons^ção civil dc casas, portas, janelas,
pisos, tacos, pontas, dentre outros. / /

Avenida Vitória. 347 - Centro - Nova Venéda - ES - CEP: 29.83(WX)0 - Fone: (27) 3752-9001
Home-page: http:\\wvvw.novaveneci9.es.gov.br g8bínete@novavenecia.es.gov.br

PRIÜFKITURA DE NOVA VENECIA-ES

GABINETE DO PREFEITO

A serraria era exemplo à épiKa. seja pela organização ou pelas máquinas e engenho que
possuía, na qual as toras de madeira eram manufaturadas e transformadas em tábuas. Com o
conhecimento adquirido na serraria o homenageado soube transformar matéria bruta em
móveis de qualidade e criar diversas invenções com as madeiras.

Em função da qualidade e perfeição dos produtos. Zoei muitas vezes trabalhava até tarde da
noite, tendo em vista a grande demanda, sendo que muitas vezes compradores até de fora do
Espírito Santo faziam encomendas.

O cuidado do homenageado não se restringia apenas à serraria, pois desde a extração da
madeira era criterioso e cauteloso, não realizando o corte de madeiras de tamanho equivocado
ou além do necessário, pois entendia que o respeito ao meio ambiente era fundamental.
Trabalhou na serraria até a década de 1980, ocasião em que decidiu encerrar a atividade e
continuar apenas na agricultura, com o cultivo de café e pimenta.

Zoei cursou até a 4." série primária, pois na época não existia na cidade dc Nova Venécia o
ensino secimdário. Todavia, tal circunstancia não impediu o homenageado de, nas horas vagas
e mesmo adulto, ler livros e enciclopédias, conhecer da história, dentre outros.

Homem íntegro, batalhador, com uma força de vontade, carisma e caráter invejável, viveu sua
vida voltada para o trabalho, família e comunidade, sempre preocupado com o próximo,
respeitando todos sem distinção dc cor ou outra atribuição, contribuindo sobremaneira para
com o desenvolvimento da Cidade de Nova Venécia.

Por estas razões e contando mais uma vez com o apoio da nobre casa de Leis, especialmente
para prestarmos singela, porém merecida homenagem aos familiares de ZOEL
RODRIGUES, encaminhamos o presente Projeto de Lei, para que uma vez apreciado, seja
integralmente aprovado.

Feitas essas ponderações e. ciente de que o Projeto de Lei ora apresentado está em
consonância com a legislação em vigor, ao submetermos à apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis o presente Projeto de Lei estamos convictos de que Vossas Excelências saberão
reconhecer a sua rele\'áncia. viabilizando, portanto. DENOMINAR O VIVEIRO
MUNICIPAL SITUADO NA RODOVIA DO CAFÉ, S/N, BAIRRO SÃO CRISTÓVÃO,
NOVA VENÉCIA, SENTIDO NOVA VENÉCIA A SÃO GABRIEL DA PALHA,
COMO VIVEIRO MUNICIPAL ZOEL RODRIGUES, razão pela qual requeremos o
apoio dos nobres Vereadores para aprovação da presente propositura.

É a mensagem encaminhada para apreciação de Vossas Excelências.

GABINETE DO PREFEITO DE NOVA VENÉCIA, 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

MARIO SÉRGIO LUBIANA

Prefeito

Avenida Vitória, 347 - Centro - Nova Venécia • ES • CEP; 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9001
Home-page: httprWwww.novavenecia.es.gpv.br E-mail: gabinete@novavenecia.e8.80w.br

rvr-f- U r 1 v/v UKJ DIV/VOU-í

ESTADO DO ESPÍRnX) SANTO

lAJNlClPIO DE NOVA VENÊCIA

COMARCA DE NOVA VENÍCIA

DlSTRrrO DA SEDE

io dlarboBO
}CIV1L 4^

Í  ... ^

Certidão de Óbito
B

iS Certlflflo que a fl». ^ Hn Hwron* 06~C»
^  ifeKi^i«iTMdetW».cppalaode ZOEL RODRIGUES. -
í fcwiH o «m trinta (30) tte ian«ipo(0l) «fl ftevc»nto» > novnta
I  a nova (I999)-- a 18:00 hcnaa
i  cm R"« Concci<;ão 66, Cantpo, naata c»<Jada «fa Nova Vmn^Qto»'

Maaeulinn decor branca ^ p«j<«rfAPO S. 41 /80S6 26 * 23 |
oatanlde*^^'* Vai^Ía-£S- CPF, 084.697257-34 |
rcaldaiteeni Concaiçeo 66, Cantno, neata cídada da Nqv Van^ia-ES»^
eam a aata C77)onos ^iAiA., dcestadocivO Caaado. -* |
esendoffiho CLAUDIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO a da dona ROSA CAKLONE.- iü

—— i—ba» falacldos»- |
O «teatadodedfaUofid «prwwotaáo a Cartãilodo dia ̂ 3 da favarairo da 1999» ~ |
poy LOSCTE VILA NOVA RODRIGUES.- |

.,^«>i,.palo Pr. Aylton Paruchl,- |
e q|ue deu como de morte Infarto do Miocarcfio»^ 1

ira nn rrTT\H*Tirt rf» UonfÍHa^

ObacTTaoOea: Falocau aaa teataaento, daÍMOu bana a invant^ríar^ ara olo'i
tor, ceaado coa LÜSETE VILA NOVA RODRIGUES, a daiwu o» fílhoai YARA I
MARIA, INESHARA, ÇIJaíüIA VILA NOVA RODRIGUES, U 38 anoa 2t 35 anos à
a 3* 29 anos da idada*' I

O rdeildo 6 verdmle e dou fè.

OwSroSRBÍdre Civl a TabalonatP
QLVAN PERBRA OA SILVA
TAA « OAcW «■ ntgttb* Cn.i

'jtãsUtkin: L»rir%n BtHwa <
StkaiBM 0«Ri:*

EMnvTMrUi Oi|a Mata BiUwi Cudosi;
2983(UIM . Um VmM» • Et». SmI

- 6 R A T I S -

NovaVméda-ES. 03 de FevaraiPO de 19 99

Miftfi OD Uaaf

B«s«assEt^íi>«*>wrjiB.)saiavr''i<>j''^-fi"'wriv'!ie..w;,,-v L'r-iuí»..sü'ars.'^s«itWBaKWa«
CAIXA POSTAL 53 • CS7 298SO-000 - NOVA VENÍOA-ES ■ 753-1344

mõT ,

io. âív- 2oe.í

r:*'^- ^OcÁL I j-«S.OJvClU. ÍAV^ _ á& '«^■vCvjjD ■Al*Í'1Í ?
ÒO ^ n 1 *1. i _jyja_ ^«aâ^AXkWxí _ WP^í^vJía^íu

_ Ç ̂ OJl^o ^ ^e^fCwJJí'Vv5'o ^ ÍVoXúXmÃ e fodlwvujVifyi .
3 S-ÍSXuAci. >JSí, WVvna-OjB^ ) \OÍ!a^ ^^OoJL^jlÁv^

\  - A \ y. _ ^ A^ .^cxpm:x.vv%s,^aSic> jií. \e 'íllo. "xnvojl , ̂ OJ\-ÍÍ6-v\.
,  - £o-NOa - C-TV% õo.èii TVXíÃo.àc. JflSH 0Oy*.c^^ WAC^ê\l*Aa- £o^^OjWíi-3 ) t- -V/vn^^ o <x|uj(io^ c
SOVi^&JAxu^ -VoavluUpv. SjO^ - —^«Ai*- tjyuL.aiÃjC' ^JJL\£n>

ííoakío-í - ^ £ - xiojuü^io, •
. fôC Okr*v\ Ndc^vn^caoj Okjwj0^«ao cií,£lLÍmíicJ c>- ^aAfYÕJi^

.hfe/VV\V^ 'WsJUOíSj.^jXcIo .(i&Y^^. c*.- ^Aíícclc<í<?. ieo vJÍaP^
Aft . WwjjLcv. ) vwa e_J3pip^i^ ^ ■e(>t\\3\^
" — - \ _ * i. — rTrt.' 1. .V fi^\ .— « í-, . r M. v™- » Q &(\íl\il)j«O-Vyv (J, .

. ^■'5r^_ jAtcws.Y^ ■"
'isSa , "VoJfòa '•_. ÊOJÚ.V^O. i Íoulí.^Co ,

^'«♦ÒC^./O-AaaaI.s^Sa. ■'A.í*' £üv»v.uv^ Q? V^s^'
• .N kfi \ v^

'Ç^V'C^-C^AAAAiL^^^ -Cvc- Ê&w\.a>.^ 0? |^\

oklàL''v to

j Cajvvíu c^ I- fcicTc"

4f CiJiwAíW-exvO <
ijs_. iMdc. ^1^ü»ajo/> cJ^Vmílaaa. c^/^ . -rjas cil^r^ví)-^^à>v*s..'íÍ^

J  ÜNAnAOüto 'SyX ,£ ,Au-v)ljo . €fitt\. o kíX-._
ttcUükoAyO XOUX. o\ÃAÍíAlUc)«<«eLX_ Ctíi A^VvwÍa £.aJ]B%tórva-. f-

)_t.fp£év.oÁA. _ e iiíiXWA^ "V(\cOL_ €a^-

cü^VmILaaa. C"^ . -rJas
, /^ÜUÍ> ÜNAY-^iJto 'SíaX. £ ^Vr-o\xôo X\xv)Ib . €£

W t.
íOCX e\^<X ^ ítLÍ\- A/\^&LxA>^ -t J^^WtA^A^ / )j>cü

ÍojAvò.«ao - ( ÍjCv\Va, iJvi^Yvjuiaff-^ _ e VJy\a)u.cC. _
c  (\ M . \ ^ L \ . S \ ..- _&JV- 2oe& )_ (uxíaclUw _i \5tvv^o_ ^,

. -Atw— -} ^ i ^
^0'>vi&?viA_aSlX'^^----—to Y^C^ú^eo. -.JH—JNSJD^ Mí^A-a^A^ ^'vx^.vk

A/V^.C^A^JJOwájJAC^J^^ Br> 'Vwo.^iSÍ^^Sj ^ ■>ACVirt ^CArt.cU^
t&WNjo; * íc^vWlc-ojo At tcl^í!L^; >ç&4cli , >jYAAíW , Y^Jvto,

j  <íc. - ^

\tÜ\i.<Vi "fV*.OwC^jO[^vsX>-0 í. o X-WOi^v^síO 6-v\Àt ^Í^XjOJ^ Jl>MXV^v

^^kjáCa/» ^ WvíxAuAa/i -
\sNÚj.^e/i _ '^ã\AN>oJilvaiÍrOw oJpt' TÕA^ ^ "VoCl^
^C-ví^O- \dJ> . t/vvjCO-WMi^O^^ f o ■oV\W.Wv\ ■tjtíY>AVAX.V-^&M--í O^ ^
OuSò^jeo ê)^^CX^Cr:) ^ SiKoa4 fe%iVjCi3-VYvíiAMAoA, « .tí«-vy\

CVJ) "^LvfccLT* kJSr^rf\ ^fYjõJêo CíX^-^Vi-íLvO € ÍnLA-^íÍ^Uj .*
TV>p4J\CX/V ^ UjNVwOv ^*^J*-cÒu.C>w *Íjl Íí^VÚx, JVVO-uÍ»

llA-CV. àci/\.

CVJ) ^LvfccLT* kJSr^rf\ ^fYjÕJêo CíX^-^Vi-íLvO € ÍnLA-^íÍ^Uj .*
tViNL\&/'\í ^ VljWVwO.. ^*^J*-cÒu,C>w ^lia ÍiA\VÚx, JWOJjijo

çx>-<vN í.S^^^£^coJ:J. V»" OJvC-*^..-^^ ."wacCo
Lcx^AiW^o c í^JtíÀLex31 w' Í^<xoçL a\;ôe^ ísT^^òu^ g

ajuÉ^^, . CjCf>f>^ 'lCÕ«*^í^c\Aí\30 ^ ^ O 'cMO^^DA^yvtJJ-^ o
-ryvsSjLO- e V)ôw ^tOu\cv ck. 5^0 cWaíÍLu. Jt-NA^LA/VüA. Oo

.  \o. .^JkWwOJv^Ow < <j&-y^WJw<iM^ eC'•^^ >p^üys«kõj:ac (k
1 «^ • \- ^ '6ta,yk. í. ^^"VVNSi^^i^CX- «
-  ̂-ifouC^OUL o- A>Jvó_ •\ ;w£^---t

"OtvJíxCcN. /VsCvO •t"Mjiljü&- o ^nO^NvO /ittU/>rsXcW\.i.O ,
AA^.c-s X>^ -<vcsõ o .)t/NM.wAA^ cV '"^Níx'> \.e^Q. > MCU-jjXi c ^ ajiwitli

'VjCÍ^-CIA ejo-wv kvOM?:) <L e.SftXuÍx) ̂ cUíM ck.-^W-VA-vckp
o  jwj-aasAo ^ Ç VAcxtoo j

o Wj&X)>Ay^cu|p V V^VUUA. oJUiuJju -r^ísD - .o Wj&à>vvy^cutP èt V<VJUA. OLra>-euJju -t^ísd - V
^ \gc-oa. ">Ax;tib )£ o-Y^Ak-w^A -W^v\c) <>. feco-v -

('ÔV Vx/VA , V>©N'>^-^ 1 ^ CcVvLclüVÈ'
Ov_ ^ V\<i->iVNiLvw

(X. _ íxo ckl^feÃrt-CaO J * i^-vXuv. tA/Wk
^CX\jcÒ^ X,Vw*-XCrVí\^CvkXX^^ 1 /wÀiAo (J. ^)õuxÍ<JjLv£uí^-f

ÜÍ3 ^ ^\íS>k!bÚL<,' jVvskÜA? '^cu^o- o cW.
{^^'Olk 0G.\^5-tkX>s

'. w • v« ^

G->sc3^oÍ' cx. "teÀe^N ao ^^vacv^/ ^ja^v^k.ãíw> dri.
\ ís.. . - .- ^ . A _ - -ynXAV^ . .COjyr-Ai^^a^íX^^ •V-'i"Ws.<.«s. u Ccj^AíW^

£»■ fe*!!

•«•f• •

**

s.

-.Si»

.z'^nM • —<»»M

íA.

'ííív:»;?T

íf
'h3K♦ t

's>f^ v-VV

J-♦'>' ■\*»
Irf-

% >./rV iSart
■Wilíir4 -iil>

ii-^1
>**■1

.ÍjC

>rv7; w
A

•*J
:-i; -íií? .•* -31

jni»

n>

i^\ is
's^

'M
Íí •vs

f-y'L
T

■ Z
•Vri-'

Wv

t
»«

r X'

r

~ IL»

rJ-

ívj
uH

ii *•:

r..-rfc-